Hæc autem chris-matis unctio fuit tempore apostolorum, quemadmodum et manus impositio, quamvis Jacobus de Vitriaco, cap. 37 Hist. occidentalis contrarium asseruerit: *Hoc sacramentum partim institutum est ab apostolis, quantum ad manus impositionem, partim ab Ecclesia, quantum ad unctionem chris-matis, quod non legimus apostolos fecisse*. Contrarium enim apparet ex sancto Paciano antiquissimo scriptore. Siquidem ille epistola I scribit ad episcopos ligandi et solvendi auctoritatem fluxisse ab apostolis, sicut baptis-matis et chris-matis. *Hoc ergo (inquit) superaddidimus, quod apostolorum doctrina fundavit. Denique et episcopi apostoli nominantur, sicut de Epaphrodito Paulus disserit: FRATREM ET COMMILITONEM (inquit) MEUM, VESTRUM AUTEM APOSTOLUM. Si ergo et lavacri et chris-matis potestas majorum et longe charismatum ad episcopos inde descendit, et ligandi quoque adfuit, atque solvendi. Et Paulo post: Ergo nec chrisma, nec baptisma, nec criminum remissio, nec innovatio corporis sanctæ potestati ejus indulta est, quia nihil propria usurpatione mandatum est, totumque ut ex apostolico jure defluxit*. Imo et praxim fuisse ostenditur tempore apostolorum, ut notum est ex historia, quam ex Clemente Alexandrino refert Eusebius, lib. iii Hist. eccl., cap. 17, ubi de quodam episcopo qui baptizaverat quendam juvenem sibi a sancto Joanne apostolo commendatum, scribit: *ὡς τὸ τέλειον αὐτῷ ψυλακτήριον ἐπιστήσεως τῆν προαγίδα τοῦ Κυρίου*. Id est: Ubi signaculo Domini tanquam perfecta animi custodia signasset. Quod non potest aliter intelligi quam de chris-matione, quæ eo quod fiat in modum crucis in ipsa fronte, ut postea dicitur, recte signaculum Domini appellatur; quemadmodum et in ecloga Vitæ sancti Athanasii in Bibliotheca Photii, num. 258: *Τούτους ἐπιχοίτας διὰ τῆς ἐν Χριστῷ προαγίδος ἐτέλειωσεν*. Id est: Qui cum eos innunxisset, Christi signaculo consummavit Agitur enim ibi de pueris illis a puero Athanasio baptizatis quibus postea sanctus Alexander pontifex confirmationis sacramentum 360 contulit. Unde et dicuntur signari Christiani apud sanctum Athanasium,

* Nunc lib. iv, epist. 26.

ep 1, ad Serapionem: *Εἰ δὲ κτίσματα ἐν τούτῳ χρίσται καὶ προαρίζεται.* Id est: Si creaturæ in illo (Spiritu sancto) unguuntur et signantur. Et apud Tertullianum, lib. de Resurrectione carnis: *Caro signatur, ut et anima muniatur*; et lib. de Præscriptionibus hæreticorum, ubi probat diabolum simiam esse divinarum mysteriorum: *Et si adhuc memini, mithra signat illic in frontibus milites suos.* Quod etiam satis indicat τὸ φυλάκτιον, id est, custodia: signatio enim illa est robur et custodia animæ: unde recte Tertullianus subjunxit: *ut et anima muniatur.* Et merito Clemens adjunxit epitheton τελείου, id est perfectum, quia hujus unctionis et signationis est perficere et consummare baptizatos: quocirca a sancto Dionysio dicitur τελειωτικὰ χρίσις, cap. 4 eccl. Hierar., id est consummans et perfecta unctio. Et in citata ecloga Vitæ sancti Athanasii dicitur: *Διὰ τῆς ἐν Χριστῷ προαρίθου ἐτελείωσεν.* Id est: Christi signaculo consummavit.

Accedit auctoritas sancti Augustini, qui hunc chrismationis sive signationis ritum appellat sacramentum: ergo ab apostolis manavit, quia a Christo institutum est. Siquidem ita nos docet lib. II contra Iulianum Petilianum, cap. 104: *Et in hoc unguento sacramentum chrismatis interpretari vultis, quod quidem in genere visibilium signaculorum sacrosanctum est, sicut ipse baptismus.* Et in Psalmum cxli: *Nulla sacramenta aliter atque aliter accipimus; quædam, sicut nostis, ore accipimus, quædam per totum corpus accipimus, quædam fronte per signum crucis.*

234. *Facit crucem in fronte.* Unctio chrismatis fit in fronte in modum crucis ex antiqua Ecclesiæ consuetudine. Sanctus Augustinus, in Psalmum cxli: *Insultet illic Crucifixo; videam ego in frontibus regum crucem Crucifixi*; et paulo post: *Multa sacramenta aliter atque aliter accipimus, quædam, sicut nostis, ore, etc.* Sanctus Gregorius papa, lib. III Regesti, cap. 26^a. Bachiarinus, epist. ad Januarium: *Restruatur porta in Anathoth, quæ interpretatur respondens signum, quod suspicamus esse frontis patibulum, ubi signum salutis nostræ et dominicæ sancti'atis accipimus, quod est aurea lamina ubi pontifex nomen Domini scriptum mandatur accipere tetragrammaton. Vis scire quia non incongrue portam Anathoth, quæ interpretatur respondens signum, pro patibulo frontis accipimus? Jungit propheta huic portæ unguentariorum loca, quæ per tropologias nominum ab aliis virtutibus dicuntur esse restructa. Unguentariorum autem loca quæ sunt, nisi illa quæ chrismatis sanctificatione tanguntur? Victor Ulicensis, lib. I de Persecutione Vandalica: *Et frontem, in qua Christus vexillum suæ fecerat crucis, rugatam descendentes atque rugientes ostenderent nervi.* Sanctus Gregorius Turonensis, lib. II Hist., cap. 3: *Igitur rex omnipotentem Deum in Trinitate confessus baptizatus est in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, delibutusque sacro chrismate cum signaculo crucis Christi.* Prudentius, in Psychomachia:*

Post inscripta oleo frontis signacula, per que

Unguentum regale datum est, et chrisma perenne.

In Catheumerino hymno qui inseribitur pro omni hora:

Die tropæum passionis,
Di- triumphalem crucem,
Pange vexillum notis
Quod refulget frontibus.

Et in Apotheosi:

Ipse quoque exanimisposito diademate princeps
Pallet, et astantes circumspicit; æquis alumnus
Chrismatis inscripto signaret tempora signo,
Qui Zoroastræos turbasset fronte susurros.

361 Agit de Juliano apostata, qui cum sacris magicis operam daret, ob presentiam cujusdam juvenis